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Hjärnfondens verksamhetsområde 
Hjärnfondens namn är valt för att kunna kommunicera enkelt och tydligt. Verksamhetsområdet omfattar 
emellertid alla delar av nervsystemet, d.v.s. hela det centrala nervsystemet, vilket utgörs av hjärnan och 
ryggmärgen, liksom hela det perifera nervsystemet vilket utgörs av stora mängder nervceller fördelade i 
mindre grupper längs ryggraden samt i huvudet och kroppens olika vävnader och organ, liksom alla de 
nervtrådar som genomsätter all levande vävnad i huvudet och kroppen. Verksamheten omfattar dels det 
friska nervsystemet, inklusive dess utveckling och åldrande, dels alla de funktionsnedsättningar, skador 
och sjukdomar som kan drabba olika delar av nervsystemet. Den forskning som Hjärnfonden stödjer är inte 
begränsad till undersökningar av människa, utan omfattar alla typer av levande organismer och 
komponenter därav studerade in vivo, in vitro, eller in silico, och med andra metoder som gagnar 
förståelsen av nervsystemet och därmed förknippad ohälsa. Hit hör även hur omgivningen, droger, 
läkemedel, föroreningar, fysisk och psykisk stress m.m. påverkar nervsystemet och därmed individen. 
Exempel på bredden av metoder och tillstånd som beforskas finns på Hjärnfondens hemsida. Med namnet 
”Hjärnfonden” skall således alltid avses en fond som ägnar sig åt hela nervsystemet och all därmed 
förknippad ohälsa.  
  
  
1. ÖVERGRIPANDE PRINCIPER  
  
Hjärnfondens värdegrund  
Hjärnfondens kärnvärden är liv, livskvalitet, kunskap, respekt och förändring. Sjukdomar, skador och 
funktionsnedsättningar som berör nervsystemets olika delar är ett av samhällets allra största medicinska 
problemkomplex, förknippat med mycket lidande hos drabbade och deras anhöriga.  Hjärnfonden arbetar 
därför med att informera om och att finansiera livsviktig forskning om hjärnan och resten av nervsystemet, 
som om alla de sjukdomar, skador och funktionsnedsättningar som kan drabba olika delar av nervsystemet.  
  
Hjärnfondens vision  
Hjärnfondens vision är att ingen ska behöva lida av sjukdomar, skador eller funktionsnedsättningar i 
hjärnan.   
  
Hjärnfondens ändamål  
Hjärnfonden delar ut stipendier och anslag till forskare och forskargrupper för att starta eller intensifiera 
viktig hjärnforskning. Hjärnfonden arbetar också för att sprida kunskapen hos allmänheten om hjärnan och 
resten av nervsystemet samt de sjukdomar, skador och funktionsnedsättningar som kan drabba 
nervsystemet. Detta sker genom information i medierna, föreläsningar och seminarier.  
  
  
2. FÖRHÅLLNINGSSÄTT TILL OMVÄRLDEN  
  
Hjärnfondens förhållningssätt till omvärlden    
Hjärnfonden är en ideell insamlingsstiftelse som skapar resurser till forskning och information om hjärnan 
och dess sjukdomar, skador och funktionsnedsättningar. Stiftelsen bildades 1994 på initiativ av professor 
Lennart Widén, Karolinska Institutet. Hjärnfonden har inga statliga bidrag och är därför helt beroende av 
gåvor från privatpersoner och företag. Alla bidrag, stora som små, är välkomna. Gåvor till 
hjärnforskningen räddar liv och förbättrar livskvaliteten för drabbade och deras familjer.  
Mer än var tredje svensk drabbas någon gång i livet av en hjärnsjukdom - stroke, Alzheimers sjukdom, 
migrän, depression, beroende och anorexi är några vanliga exempel. I varje skolklass finns barn som lider 
av autism, ADHD eller dyslexi. Forskning om hjärnan är en förutsättning för att vi ska få fram nya och 
bättre behandlingar för att kunna lindra och bota. Med ökad kunskap kan fler människor få rätt diagnos och 
bättre förutsättningar att leva ett värdigt liv. 
 
   
  



Hjärnfondens samarbeten    
Hjärnfonden samarbetar med föreningar och förbund som har medlemmar som aktivt samordnar och 
företräder människor som på olika sätt drabbats av sjukdom, skada eller funktionsnedsättningar i hjärnan 
eller andra delar av nervsystemet. Hjärnfonden samarbetar också med företag. Samtliga samarbeten har 
som syfte att på olika sätt bidra till Hjärnfondens vision och ändamål.  
 
Betydande samarbetspartners  
Hjärnfonden har ett avtal med Svenska Spel innebärande att Svenska Spel stödjer beroendeforskningen 
med 5 mkr årligen under tiden 2008-2012. Under 2009-2010 har Hjärnfonden samarbetat med Svensk 
Innebandy.  Hjärnfonden har också ett omfattande samarbete med Alzheimerföreningen och även med 
Migränförbundet och Ulla-Carin Lindquists stiftelse för ALS-forskning. 
  
 
3. MÅL  
  
Måluppfyllelse  
Hjärnfonden bedriver ett aktivt insamlingsarbete för att möjliggöra forskning som kan leda till bättre 
behandling, lindring och bot av sjukdomar, skador och funktionsnedsättningar i hjärnan. Forskningen 
handlar också om den friska hjärnans utveckling och potential/möjligheter. Informationsverksamheten 
bedrivs på ett flertal områden, bland annat genom den uppskattade och årligen återkommande Hjärnans 
Dag. Hjärnfondens vetenskapliga nämnd garanterar att de forskare som får Hjärnfondens anslag eller 
stipendium tillhör den i Sverige verksamma forskareliten. Vetenskapliga nämnden består av ett tjugotal av 
landets främsta neurovetenskapliga experter. Dessa gör en noggrann granskning av ansökningarna enligt 
fastställda kriterier.  
Hjärnfonden delade under 2010 ut ca 32 mkr i olika former av forskningsstöd.  
 
 
4. STYRNING, LEDNING OCH KONTROLL  
  
Hjärnfondens stadgar  
Hjärnfondens stadgar anger ändamålet för stiftelsen Hjärnfonden:  
  
”att främja vetenskaplig forskning om hjärnan samt att informera om hjärnan och dess sjukdomar.   
  
Stiftelsen skall för att främja ändamålet bedriva insamlingsverksamhet bland allmänheten.”  
 
Styrelsens arbetssätt  
Styrelsen arbetar utifrån en upprättad skriftlig arbetsordning baserad bland annat på de riktlinjer som FRII 
utfärdat för branschen. Arvoden utgår ej, vare sig till ordinarie styrelseledamöter eller till styrelsens 
ordförande. I arbetsordningen klargörs bland annat arbetsfördelningen mellan styrelsens ordförande och 
ledamöterna och riktlinjer för hur jäv och ledamöters oberoende skall hanteras. Av arbetsordningen 
framgår också att styrelsen utser en generalsekreterare, GS, och att dennes arbete årligen skall vara föremål 
för styrelsens utvärdering.  
 
Riktlinjer för rapportering fastställs av styrelsen, som också ansvarar för redovisning av måluppfyllelse 
och att den finansiella rapporteringen sker enligt god redovisningssed.   
  
Styrelsen ansvarar för att riktlinjer för den interna kontrollen finns och att rapportering av den interna 
kontrollen sker.  
  
Styrelsen fastställer en instruktion för GS, som klargör bland annat ansvarsfördelningen mellan styrelse 
och GS.   
  
Policy gällande ersättning till ledande befattningshavare  
Ersättningen till GS är en fast lön, lagstadgad pension och ITP. Uppsägningstid vid anställning kortare än 
ett år är 1 månad, därefter 6 månader.    
  
 



Ersättning till ledande befattningshavare  
Hjärnfondens ledande befattningshavare är GS. Lön till GS utgår med 780 000 kr per år. GS har inga andra 
ersättningar utöver sedvanliga pensionsvillkor (avgiftsbaserad).   
  
Ledande befattningshavares externa uppdrag  
Generalsekreteraren Bo Ingemarson har under hela eller delar av 2010 innehaft bland annat följande 
styrelseuppdrag: vice ordförande i Intrum Justitia AB, styrelseledamot i Anticimex AB och 
styrelseordförande i Viking Holding A/S.  
  
  
5. INNEHAV AV 90-KONTO  
  
Policy och riktlinjer för insamlingsverksamheten  
Hjärnfonden rapporterar årligen i enlighet med SFI’s krav och FRII’s krav om hur insamlade medel har 
använts. En del av denna rapportering avser hur kostnaderna i arbetet har fördelats mellan ändamålet för 
insamlingarna och administrationskostnader. Givare har möjlighet att ange särskilda ändamål som skall 
stödjas och Hjärnfonden har rutiner som säkerställer detta.   
 
Hjärnfonden arbetar med att finna större donatorer där finansiering av enskilda projekt eller stipendier kan 
säkras. I tillägg till det söker också Hjärnfonden aktivt skapa samarbeten med företag och institutioner, där 
finansiering av projekt eller teman kan vara en del av samarbetet. I samtliga fall är det Hjärnfondens 
vetenskapliga nämnd som avgör vilken forskning som skall stödjas. 
 
När Hjärnfonden erhåller gåvor i form av fast egendom eller värdepapper, är principen att omgående 
avyttra dessa och omvandla dessa tillgångar till likvida medel att användas för ändamålet.  
 
Hjärnfonden arbetar enligt FRII’s riktlinjer när det gäller etik och marknadsföring. 
 
 
6. MEDARBETARE 
Kompetenta och engagerade medarbetare, både anställda och frivilliga, utgör en förutsättning för att 
organisationen skall kunna bedriva verksamheten effektivt. Medarbetarna förväntas agera i enlighet med 
organisationens vision, värderingar och ändamål, enligt gällande personalpolicy. Hjärnfonden iakttar att 
arbetsrättsliga och arbetsmiljörättsliga krav är tillgodosedda, för såväl anställda som frivilliga.  
 
  
7. RAPPORTERING OCH INFORMATION  
Hjärnfonden eftersträvar hög kvalitet och god tillgänglighet på organisationens rapportering. I tillägg till 
ren finansiell rapportering lämnar Hjärnfonden redogörelser för vilka övriga resultat verksamheten 
uppnått. Hjärnfonden vill med sin rapportering skapa en öppenhet och transparens som står i paritet med 
givarnas och andra intressenters rimliga krav.  
  
Revisionen av Hjärnfondens verksamhet utförs av PWC.  
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